
    

COMUNE DI LANUVIO 
Medaglia d’argento al Merito Civile 

 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 

Settore   SETTORE I - OO.P.P., Manutenzione, Ambiente, 
Patrimonio, Territorio, ED.Privata e Urbanistica 

Ufficio  Ambiente, cimitero, Programmi Speciali 
Determinazione n°  556   Del   24/10/2024 Generale n° 1821 

OGGETTO 

 

 DECISIONE A CONTRARRE - APPROVAZIONE AVVISO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
Lâ€™AFFIDAMENTO DELLA PRESTAZIONE DI SERVIZIO 
DI RECUPERO DI OLI E  GRASSI COMMESTIBILI NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI LANUVIO (EER 200125).  

 
 

2055 
 
VL 



 

 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del  

  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
 

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 6/03/2024, con la quale è stato assegnato il P.E.G. 
definitivo anno 2024/2026 ai Responsabili di Settore; 
Dato atto che sulla presente Determinazione il Responsabile del Settore SETTORE I - OO.P.P., 
Manutenzione, Ambiente, Patrimonio, Territorio, ED.Privata e Urbanistica   esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n° 267, tramite la sottoscrizione del presente atto; 

Premesso: 
- - Il Comune di Lanuvio con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 30/10/2023 

avente ad oggetto:”AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA. ACQUISTO 
QUOTE DI PARTECIPAZIONE NELLA SOCIETÀ PUBBLICA IN HOUSE PROVIDING 
VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI SPA. APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
DELLE RAGIONI E DELLA SUSSISTENZA DEI REQUISITI PREVISTI PER LA FORMA 
DI AFFIDAMENTO” ha approvato l’adesione alla Volsca Ambiente e Servizi S.p.A. per lo 
svolgimento in house delle attività di interesse economico generale per la collettività, necessarie 
per il perseguimento di finalità pubbliche proprie dell’Amministrazione comunale; 

- che con contratto rep. 1746 del 08/08/2024 è stato formalizzato l’affidamento del 
servizio di igiene urbana alla Volasca Ambiente s.p.a.; 

- che la raccolta, il trasporto e il recupero  degli oli e  grassi commestibili rimane di 
competenza del Comune di Lanuvio; 

- che il Comune di Lanuvio ha attivato un servizio di raccolta di oli e grassi 
commestibili di origine vegetale all’interno del centro comunale di raccolta; 

- che il Comune di Lanuvio è interessato ad estendere la raccolta ai pubblici esercizi, 
mediante consegna  e ritiro di tanichette in situ, nonché a scuole, centro anziani, supermercati 
presenti sul territorio comunale;  

- che il Comune di Lanuvio intende procedere all’affidamento del servizio mediante 
invito di operatori attivi sul territorio; 

Tutto ciò premesso: 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio, che dovrà essere effettuato a 

titolo gratuito per l’Amministrazione Comunale, tramite indagine conoscitiva finalizzata alla 
raccolta di manifestazioni di interesse da consultare e da cui desumere l’elenco degli operatori 
da invitare, che potrà essere integrato, laddove necessario, da altri noti all’Amministrazione 
Comunale , nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza , non comportante quindi diritti di prelazione né impegni né 
vincoli per le parti interessate; 

Visto lo schema di “Avviso pubblico”, con lo “schema di “Domanda di partecipazione”, 
e lo schema di “Bando di Gara” predisposti all’uopo; 

Visto il bilancio anno finanziario 2024; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
  

 
DETERMINA 

 
Per quanto in narrativa espresso e che qui si intende integralmente trascritto: 
 
1. di avviare il procedimento di affidamento del servizio di recupero di oli e grassi commestibili 
nel territorio comunale di Lanuvio mediante indagine conoscitiva finalizzata alla raccolta di 
manifestazioni di interesse da cui desumere l’elenco degli operatori da invitare; 
2. di approvare allo scopo gli allegati “Avviso Pubblico” e “Bando di Gara”, parti integranti e 
sostanziali della presente determinazione; 
3. che l’Avviso pubblico venga pubblicato ai sensi dell’art. 27 D.lgs. 36/2023 per giorni venti 
nell’Albo Pretorio on line del Comune di Lanuvio e sul sito internet del Comune di Lanuvio -  sezione 
Amministrazione Trasparente.  

 



 

 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del  

 
 

Il Responsabile del II Servizio                                IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
Dott.ssa Velletrani Liana                                                        Arch. Giancarlo Capomagi    

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

         
 

 
 

A T T E S T A Z I O N E   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
 
 
 

la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi 

dal 24/10/2024  al  08/11/2024. 

 

Lanuvio, lì 24/10/2024 
 
 
 

                                                                                         
 

         
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

 


